C

PIu

Estodo de Mato Grosso do Sul
Poder Legislativo

CAMAItA MUNICIPAL DE MUNDO

LEI N.° 413198

-c tJ°

It

I-

'DispOe sobre

	a horário-' 	de
fun cionamento e 	remuneração dos
membros 	do 	Conseiho Tutelar

PRESIDENTE

e dã oWns pro videncias".

"0 Presidente da Camara Municipal de
Mundo NovoJMS, no uso de suas atribuiçoes legais;"

"FAço SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL MANTEVE E EU PROMULGO NOS TERMOS DO ART. 32, §
70,  DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO, A SEGUINTE LEI".

Art. 1 0 	Os membros do Conseiho Tutelar de Mundo Novo - MS,
eleitos e empossados na forma da Iegislação prôpria, farão
jus a uma gratificacão mensal de 	R$ 300,00 	(trezentos
reais), enquanto durar o exercicio da função de
Conselheiro, que seré paga ate o quinto dia ütil do més
subsequente ao vencido, através do Fundo Municipal de
Assisténcia Social.

Parégrafo 1°-A gratificacâo de que trata este artigo seré
reajustada, na mesma proporção e na
mesma data, sempre que se modificar a
rernuneraçâo dos servidores rnunicipais.

Paràgrafo 2 0  - Ao servidor püblico municipal, estadual ou
federal 	eleito 	para 	as 	funçOes de
Conselheiro não se concederé 	a 	gratificacao
estabelecida neste artigo, 	devendo 	o 	Chefe
do Poder 	Executivo solicitar sua cedOncia ao
Orgão competente corn 	Onus paraa 	ori9m,
salvo 	quando 	0 	servidor 	rnunicipalj o
qual 	conceder-se-6 	afastarnento 	par \
exercicio 	do 	mandato, 	sendo 	contao
seu tempo de serviço para 	todos os 	ef4it4
legais, 	exceto 	para 	prornoção \p
merecimento. \

iiilda

rim

Mundo Novo - Mci/a Grossc, do Sul

Estado do Mato Grosso do Sul

Poder Legislativo

CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Art. 20  - 	Em nenhuma hipOtese a gratificação 	fixada nesta lei fará
surgir qualquer espOcie de vinculo funcional entre 0

Conseiheiro e o Municipio.

Art. 30  - 	0 Conselho Tutelar furicionará das 7:00 horas as 11:00 horas
e das 13:00 horas as 17:00 horas de segunda a sexta -
feira, e em sistema de plantoes aos sábados, domirigos,
feriados e periodo noturno, na forma que dispuser 0

Regimento Interno de que trata o artigo 4 0  desta Lei.

Parágrafo Uriico - 0 Municipio providenciarà local adequado
ao funcionamento do Conseiho Tutelar, e
custeará as respectivas despesas
de instalação e manutenção.

Art. 4° -

Art. 5Q-4-

Art. 6°-.

o Conselho Tutelar fL si.ia organização e normas
de funcionamento definidas em regimento elaborado e
aprovado pelo Conseiho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente, observadas as disposiçães desta
Lei e da legislação pertinente em vigor.

As despesas corn a execuçäo da presente Lei, para 	o
exercicio de 1997, correräo a conta da 	dotaçao
Coritribuiçào a Fundos - 3214.

As Leis 	Orçamentárias Anuais posteriores a esta Lei,
consignaräq crédito especifico 	para 	cobertura das
despesas - tom sua 	execuçâo.

Art. 70  - 	Esta Lei entrará, em vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as diposiçöes em contrário.

Gabinete do Pesidqnt da qrn4ra Muf

i

al de Mundo
Novo - MS., aos vinte dia do r$s de arj4 c!e  urn iovecentos e
noventaeoto. I i/Il

Presidente

;nida Ad/a/mo Saldanha, 856 - Fone/fax:

Mu/ida Nave - Ma/c Grosso do Lvi